**S C R I P T O R E S R E R U M
G E R M A N I C A R U M**

I N U S U M S C H O L A R U M

**E X M O N U M E N T I S G E R M A N I A E
H I S T O R I C I S R E C U D I F E C I T**

G E O R G I U S H E I N R I C U S P E R T Z

**S E R E N I S S I M O B O R U S S I A E R E G I A C O N S I L I I S R E G I M I N I S I N T I M I S
B I B L I O T H E C A E R E G I A E B E R O L I N E N S I P R A E F E C T U S .**

A R N O L D I C H R O N I C A S L A V O R U M .

**H A N N O V E R A E
I M P E N S I S B I B L I O P O L I I H A H N I A N I
1 8 6 8 .**

ARNOLDI
CHRONICA SLAVORUM

EX RECENSIONE I. M. LAPPENBERGII

IN USUM SCHOLARUM

**EX MONUMENTIS GERMANIAE
HISTORICIS RECUDI FECIT**

GEORGIUS HEINRICUS PERTZ

**SERENISSIMO BORUSSIAE REGI A CONSILIIS REGIMINIS INTIMIS
BIBLIOTHECAE REGIAE BEROLINENSI PRAEFECTUS.**

**HANNOVERAE
IMPENSIS BIBLIOPOLII HAHNIANI
1868.**

EX PRAEFATIONE
B. M. V. ILL. I. M. LAPPENBERG.

Arnoldum quendam fuisse auctorem chronicus illius notissimi, excipientis Helmoldi opus „debito fine non consummatum“, quod in Germaniae septentrionalis vel maxime imperii Germanici Heinrico VI, Philippo, Ottone IV potissimum regnantibus, Daniae nec non aliarum terrarum rebus atque cruce signatorum inde ab a. 1171 usque ad a. 1209 cum in terram sanctam, tum in Livoniam expeditionibus illustrandis summi momenti est, ex ipsa auctoris ad Philippum Racesburgensem episcopum epistola, chronicus praemissa compertum habemus. De cuius Arnoldi origine et pueritia nihil certi nobis constat praeter ea, quae ipse meminit „a patre et matre vere derelictum se esse, neminem umquam principum, neminem magnatum patrocinatum sibi esse, sed ipsum Dominum miseratorem et misericordem factum esse sibi adiutorem“. Lubecae eum vitam, certe vitae partem egisse, praecipua rerum Lubicensium scientia in chronicus conspicua, quin etiam ipsis eius verbis, cives Lubenses suos appellantis, comprobatur. Ordinis ecclesiastici, cui addictus fuerit, regulam primo non severe se observasse cum maxima confusione conqueritur. Qui qualis fuerit disertis verbis non dixit, quanquam est cur putemus b. Benedicti fuisse. Certe singulare auctorem fuisse eruditione ipsum chronicon prodit, neque praetermisit commemorare, Heinrico imperatore Montem Casinum in Apulia attingente, illic „requiescere b. Benedictum“.

Iam saeculi XII. exeuntis clericos Lubicenses circumspicienti inter testes, qui adfuerunt donationi a Conrado episcopo canonicis maioris ecclesiae Lubicensis factae a. 1170. d. Nov. 21, occurrit Arnoldus custos sive thesaurarius capituli Lubicensis. Quem a. 1172, electo in locum Conradi episcopi, prope Tyrum in expeditione ad terram sanctam facta defuncti, Heinrico, abbe monasterii S. Aegidii Brunswicensis, una cum decano capituli Lubicensis Luneburgum ad Heinricum ducem, atque hinc Brunswigam, ut Heinricum abbatem certiores de electione faceret, missum esse, in ipso chronicò traditum est. Idem a. 1177, cum Heinricus episcopus monasterio S. Iohannis euangelistae ordinis beati Benedicti modo constructo mansos quosdam in villis vicinis sitos et redditus offerret, una cum aliis clericis et laicis affuit. Iam cum post a. 1177 inter testes diplomatum ad res ecclesiasticas dioecesis Lubicensis pertinentium Arnoldus custos non amplius occurrat, sed occurrat fere semper eiusdem nominis abbas, monasterio illi praefectus, haud est cur negemus, ad Arnoldum custodem „primi abbatis monasterii b. Iohannis in Lubeke“ munus delatum esse. Illud ne quis obiciat, haud constare Arnoldum custodem regulam beati Benedicti professum esse! Constat enim capitulum Lubicense huic ordini fuisse addictum. Sunt tamen, qui Arnoldum abbatem monachum fuisse putent monasterii SS. Aegidii et Auctoris Brunswicensis, atque hinc accersitum ab Heinrico episcopo Lubensi in monasterium beati Iohannis Lubicense. Quorum sententiae ex eo maior fides tribuenda esse videatur, quod accuratissime de obsidione civitatis Brunswicensis a. 1200 facta exponit; tamen ne verbo quidem se ipsum ad monasterium S. Aegidii destructum pertinuisse prodit. Ipsa sententia petita est ex historia de duce Heinrico in eis, quae adiecit Helmoldi et Arnoldi chronicis, ex quibus saec. XIV compilata est, fide prorsus destituta: illud tantum constat, monachos

quosdam monasterii illius Brunswicensis Lubecam vocatos esse.

Arnoldum abbatem haud parvi habitum esse inter clericos Lubicensis dioecesis ex diplomatis saeculo XII exeunte et XIII ineunte datis atque ex ipso de quo agitur chronicus cognoscitur. Qui Heinrico episcopo, in ipso S. Iohannis monasterio aegrotanti atque defuncto a. 1182 d. Nov. 29. non defuit, a. 1195 d. 18. Iun. unus fuit ex arbitris ad controversiam de electione episcopi Swerinensis dirimendam vocatis. Donationibus a. 1197 ab Adolfo III comite Holsatiae, a. 1200 d. Iunii 9. a Theoderico episcopo Lubicensi, a. 1201 d. Iulii 11. ab Adolfo comite, a. 1211. 1212 vel 1213 — deest enim chartae annus — ab Alberto comite Raczburgensi capitulo Lubicensi aut capellae b. Iohannis in canonicatum mutatae aut factis aut confirmatis testem eum adfuisse, ipsae chartae produnt. Neque monasterium ipsius curae commissum neglexit. Agente enim a. 1181 Lubecae Friderico imperatore, de manu eius suscepit curtes, quas in civitate, agros quos in campo civitatis habebat monasterium; ex curtibus (areis) cum paulo post vendidisset quasdam, ipse constitutionibus promulgatis monasterio eorum redditus vindicavit. Ipsas quoque monasterii possessiones ab Arnoldo abate auctas esse ex chartis cognoscitur; a. 1197 enim d. Febr. 3. 200 marcis argenti villam Lugendorp et silvam Grunswedighe, alias Papenholt, a. 1201 ineunte 162 marcis argenti villam Chuseres-torp ab Adolfo III. Holsatiae comite comparavit; comes insuper Cuculune villam „cum omni iure et omnibus attinentiis praeter tres mansos Novae ecclesiae consignatos, additis quatuor ponderibus siliginis in superiori molendino, uno last allec et modio bu-tiri in theloneo suo Lubeke“ donavit monasterio a. 1210 d. Dec. 4. Papas quoque Arnoldo abate regnante „te-nellam Heinrici episcopi plantationem“ fovisse, testan-tur eorum chartae, suscepit enim Coelestinus III. a. 1191

d. Maii 23. rogatus ab Arnoldo monasterium „sub b. Petri et sua protectione“ munivitque pluribus privilegiis; Innocentius III. monasterii patrocinium a. 1207 suscepit; idem a. 1208 inter monasterium et urbem, de piscina quadam controversia orta, arbitros Swerinensem et Racesburgensem episcopos cum abbe Luneburgensi constituit. Arnoldus abbas, quo anno vita excesserit, ignoratur; illud tantum constat, nomen eius postremo inter testes diplomatis Alberti comitis Racesburgensis post a. 1211, ante a. 1213 dati, nomen Gerardi abbatis secundi primo in diplomate a. 1214 dato occurrere; videtur igitur a. 1213 vel 1214 ineunte obiisse.

*Arnoldum, quem ex custode capituli Lubicensis abbatem monasterii b. Iohannis euangelistae factum esse supra conati sumus demonstrare, auctorem esse chronicus — id quod saeculo XV putavisse librarios comprobant eorum in libris manuscriptis inscriptio-nes, atque nunc omnium ore fertur — certo testimoni-
nio destitutum quidem, sed fide dignissimum est. Ete-
nim continetur in chronicis aetatis, qua Arnoldus ab-
bas vixit, historia, referuntur in eo de monasterii, cui
praefuit, historia, quae potissimum erant relatu digna;
abbatis, ubi eius mentionem iniicit, nomen ipsum cur
tacuerit auctor, ceterum in nominibus diligentissimus,
non est, nisi ipse fuerit. Quae de canonicorum Lubic-
ensium ad Heinricum abbatem legatione narrantur,
inter quos Arnoldus custos fuit, nisi ab eo qui praes-
sens interfuerit, referri non potuisse, nemo negabit.*

*Provectioris iam aetatis fuisse Arnoldum, cum Helmoldi continuandi opus aggredetur, ipsa epistola ad Philippum Racesburgensem episcopum data comprobatur; qui a. 1204 est electus: bullam Innocen-
tii III. papae litem inter episcopum Livoniensem et Chri-
sti milites dirimentem cum nondum noverit, ante a.
1210 chronicon eum perfecisse manifestum est.*

*Arnoldus in universum iudicanti inter fide dignis-
simos suae aetatis auctores referendus est: quamquam*

nonnulla tradidit fide prorsus destituta, veluti duellum inter Drogonem et Helyam in obsidione urbis Anikke commissum et notissimam illam de Heinrico primo, rege avium, narrationem ad Heinrici IV. tempora relatam de aemulo quodam imperii. Conferas etiam quod habet de Thoma episcopo Cantuariensi l. I. c. 14, sicut etiam miracula quaedam narravit et in aliis quoque fabulosius exponit. Minor quoque fides eis habenda, quae de terris longius remotis, etiam de gestis imperatorum rettulit. In his enim et non paucos errores etiam graviores commisit, sicut de Friderici rebus a. 1176 gestis, de curia a. 1184 Moguntiae habita et res gestas brevius atque inaccuratius exposuit. Econtra alibi etiam in his prae ceteris fides ei habenda est; cfr. l. VII. c. 12, n. 4. Attamen summi momenti sunt, quae ab amicis et familiaribus comperta habuit de eis quibus interfuerunt et chronicō inseruit. Videtur enim multa ex eis quae de Heinrico Leone retulit debere Heinrico episcopo Lubicensi, cum praeesset monasterio S. Aegidii Brunswicensi, ducem in itineribus comitato, multa Conradum episcopum Lubicensem, postea Friderici imperatoris cancellarium et episcopum Hildensem, communicasse secum ipse profitetur. Tamen in iis quoque quae ad Heinrici Leonis suorumque res pertinent atque in rebus septentrionalibus in quibusdam erravit, in aliis inaccuratius exposuit; confer de obsidione Haldesteben l. II. c. 11, de bello inter Danos et Slavos gesto l. III. c. 7. Expeditionibus in terram sanctam a Friderico I. et Heinrico VI. factis cum Adolfus comes Holsatiae, expeditioni Heinrici VI. cum 400 viri Lubicenses adfuerint, haud profecto defuerunt qui abbatii res ibi gestas referrent aut diaria sua et notata oculis eius subiicerent. Ex iis praecipue quae de ipsius Adolphi comitis a. 1196 gestis accuratissime exponit, testibus oculatis eum usum esse apparet. Tamen in singulis, quae longius est enumerare, et inscitia et inaccuratius exponendo errores plurimos

commisit, ex quibus quod de coronatione Saladini nungatur potissimum mirari debemus.

Praeterea litteras quasdam chronicō inseruit suae aetatis historiam et res gestas illustrantes, l. I. capituli Lubicensis ad Heinricum electum Lubicensem datas, l. IV. Clementis papae III. epistolam ad expeditionem in terram sanctam faciendam hortantem, l. VI. duas Balduini de rebus a cruce signatis Constantinopoli gestis a. 1203 et 1204, l. VII. duas Innocentii III. papae ad Ottōnem IV regem datas; chartas, praeter monasterii sui fundatoriam, cuius ipsa verba chronicō inseruit, novisse non videtur. Adiicienda duae: altera Conradi cancellarii electi Hildensemensis ad Herbordum Hildensemensem p̄aepositum „de statu Apuliae et de operibus vel artibus Virgilii“, plena fabulis et erroribus; altera de statu Aegypti vel Babyloniae et terrae sanctae, scripta a Burchardo, neque vero Gerardo, ut in Arnoldi libris manuscriptis perperam scriptum est, vicedomino Argentinensi, a. 1175 ad Salahadinum soldanum misso. Num praeterea etiam ex fontibus scriptis hauserit, suo iure dubitari potest, neque ipse alicuius scriptoris auctoritatem laudat. Tamen paucis locis similitudo aliqua intercedere videtur eius cum scriptoribus coaetaneis, p̄ae ceteris cum Ann. Coloniensibus maximis, qui ab a. 1176 usque ad a. 1218 ab eadem manu coaetanei auctoris scripti sunt (Mon. G. SS. T. XVII. p. 726). Ex quibusdam locis etiam chronicō quodam Saxonum usus esse videtur, quum proprius accedat ad chronicum rhythmicum Brunswicense et ad chronicum dictum Repgowiense. Denique quod ad compositionem operis totius attinet, plerumque series rerum bene cohaeret aut digressiones ipsa re intelligi possunt. Quo magis mirandum est, seriem quibusdam locis plane violatam esse, sicut l. V. c. 18. l. VI. c. 4, ubi Absalonis archiepiscopi Lundensis et Ludolphi Magdeburgensis mortem refert, temporis seriem omittens.

Parti Guelforum magis quam Ghibellinorum auctorem, familiarissimum Heinrico episcopo Lubicensi, a quo scholam Hildensem aut Brunswicensem moderante videtur educatus esse, fuisse ad dictum nemo mirabitur: attamen partium studio ductum eum historiam non scripsisse Heinrici VI. et Philosophi regum, historiam ubi perlustraveris, sponte in oculos incurrit: certe acerbius illud de rege adolescentे, servis suis clericum quendam, insolentius, ut videtur, agentem, vexandum tradente iudicium „post Decium nichil tale auditum fuisse de regibus“ a clericō, neque vero a Guelforum sectatore profectum est. Quin etiam ipsum Arnoldum maluisse placari principes, quam factionibus distineri testatur summum eius gaudium de matrimonio inter Heinricum palatinum et Agnetem Conradi palatini de Rheno filiam contracto, quo pacem in Saxonia confirmatum iri confisus est.

Arnoldi genus dicendi nostram editionem evolventi minus etiam comprobabitur emendatum esse, quam hucusque videbatur; plurima enim, ad optimos libros manuscriptos redeunti corrigenda erant, quae suo more invitis libris editores mutaverant. Iam negari non potest, in temporum quam vocant consecutione, in modis, in verborum genere saepissime eum errasse, seductum vernaculi sermonis legibus: quae singulatim hic enumerare longum est. Sermoni monachorum vulgari, qualis est Arnoldo, plurimos Vulgatae quae dicitur locos esse insertos nemo mirabitur, sed mirabitur fortasse, tantam fuisse in clero poetarum Romanorum scientiam. Quorum, quos nos dedita opera potuimus indagare, loci hi sunt: quinque Virgilii, scilicet l. V. c. 28. l. V. c. 29 et VI. c. 6. l. III. c. 19. l. VII. c. 18. l. I. praef. — sex Artis poeticae Horatianae, scilicet l. III. c. 6. l. V. c. 7. l. VII. c. 16. l. V. c. 13. l. VII. c. 8. Praef. — quinque Ovidii, scilicet l. II. c. 14. l. III. c. 13. l. VII. c. 12. l. IV. c. 2. l. II. c. 4. — unus Statii, scili-

cet l. V. c. 10. — unus Fortunati, scilicet l. I. c. 10. — Quibus addendi sunt septem Virgili, Ovidii, Lucani versus occurrentes in epistola Conradi cancellarii l. V. c. 20.

Hisce omnibus si addideris satis magnum versuum vel versus particularum numerum, quos ad poetam certum revocare non potuimus, et stropham Sapphicam (l. V. c. 11) et versus ab ipso Arnoldo compositos, inter homines saeculi XII et XIII litteratissimos eum referendum esse iudicabis. — Scriptorum veterum rationem in eo denique sibi assumpsit, quod saepius orationes etiam longiores quasi habitas refert, sicut et Helmoldus; cfr. l. V. c. 28. VII. c. 17.

Arnoldi chronicon primis post mortem saeculis parum notum fuisse videtur. Albertum Stadensem, in vicinia degentem et eodem saeculo annales suos scribentem, ex eo non hausisse certe mirandum; neque eum cognoverant Presbyter Bremensis, neque auctor chronicus der Nordelbischen Sassen, neque denique auctores chronicorum Lubicensium vernaculo sermone scriptorum. Ex quo apparere videtur manuscriptum originale diu in monasterio S. Iohannis latuisse, quae opinio nostra nimia raritate codicum antiquiorum membranaceorum valde confirmatur.

Primus, ut videtur, qui opus suum narrationibus Arnoldi ampliavit, fuit auctor versionis Latinae chronicus Regawiensis, qui ex c. 1. 2. 8. l. I. nonnulla partim verbotenus desumpsit, quae videas apud Massmann p. 423.

Dein fragmenta cuiusdam chronicus episcopatus Brandenburgensis, qua mentionem faciunt peregrinationis Heinrici Leonis, ex Arnoldi l. I. c. 1. hausisse videntur, v. apud Riedel nov. cod. dipl. Brandenburg. IV, 1. p. 273.

Tum saeculo XIV qui historiam de Heinrico duce scripsit, compilavit quaedam verbotenus ex Arnoldo. Cuius textum, cum eximio codice eum usum

esse patet, nonnullis locis notis criticis adnotandum censuimus.

Plura ex eo, hic illic verbis parumper mutatis, descripsit Hermannus Körnerus, cuius chronicon c. a. 1435 conscriptum est; quanquam ipsum Arnoldi nomen videtur ignorasse. Qui cum bonae notae libro Arnoldi sit usus, copiosiore nostris usus esse putandus non est.

Albertus de Crummendyk, quae de Heinrico, Conrado II, Theoderico episcopis habet in chronicō episcoporum Lubicensium, debet quidem Arnoldo, sed nomen eius non commemoravit.

Plurima ex chronicō Arnoldi hausit Albertus Krantzius in Metropoli, Wandalia, Saxonie.

Laudavit chronicō Paulus Langius in chronicō Citiensi a. 1189 et 1198.

INCIPIT HISTORIA ABBATIS LUBICENSIS.

PROLOGUS OPERIS SEQUENTIS.

Domino et patri Philippo Racesburgensis ecclesie antistiti et universis ibidem fratribus Arnoldus, servorum Dei ultimus, debitam in Christo reverentiam. Quia bone memorie Helmoldus sacerdos historias de subactione seu vocatione Sclavorum et gesta pontificum, quorum instantia ecclesie harum regionum invaluerunt, debito fine, ut voluit, non consummavit, Deo cooperante huic operi vel labori insistere decrevimus, ut tam pie devotionis cooperatores existentes vestris suffulti orationibus memoriam in benedictione sortiamur. Unde rogamus prudentiam vestram, ne tenuitatem ingenii nostri vel verborum rusticitatem attendatis, sed caritatis devotionem, que confundi non meretur, pia consideratione advertatis. Ille etenim vir sagacis in-

genii, potens in verbis, notior in positionibus¹, facundo sermone, divitis vene², seriem operis percucurrit, nos autem de pingui Minerva³ distillantes, velut impeditioris lingue et tardioris calami, cepto operi reptando insistentes humiliter procedamus, quia nec voce nec calamis magistrum equiparamus⁴. Veritatem historie igitur sequentes, adulationem, que plerisque scriptorum comes est, omnino dampnamus, ut timorem et gratiam fallacem excludentes libere que nobis comperta sunt prosequamur.

Quo igitur principante vel presidente harum borealium regionum sive ecclesiarum status invaluerit, ut in libro memorati sacerdotis Helmoldi contextum est, subsequenter adnectamus. Et quia usque ad tempora Heinrici ducis Saxonie atque Bavarie series⁵ decurrit, ipsum in fronte ponamus; qui super omnes, qui ante ipsum fuerunt, duritiam Sclavicam perdomuit, et non solum ad tributa solvenda coegit, sed etiam erga veri Dei cultum, relictis superstitionibus idololatrie, humiliatis cervicibus promptissimos fecit. Pacem etiam maximam in omni terra Sclavorum firmavit, et omnes provincie aquilonares Wagirorum, Holzatorum, Polaborum, Obotitorum ocio et quieti vacabant, et prohibita sunt furtu et latrocinia⁶ terra marique, et fruebantur mutuis mercationibus et negotiationibus, et habitabat unusquisque sub vite et fico sua⁷, presidente in Racesburg reverendissimo patre Evermodo, in Lubeke vero Conrado episcopo, viro illustri, in Zverin quoque Bernone, viro religioso, qui ecclesias novelle plantationis, quas Heinricus dux memoratus instituit, Domino incrementum dante, doctrina plantare et opere irrigare instantissime satagebant.

LIBER PRIMUS.

1. *De peregrinatione Heinrici ducis. Confirmata*

1) sc. verborum, propositionibus. 2) Cf. Horatii Artis Poeticae v. 409. 3) Cicero de Amicitia c. 5. 4) Cf. Vergilii Eclog. V. v. 48: *Nec calamis solum aequiparas, sed voce magistrum.* 5) series sc. librorum Helmoldi. 6) Cf. Helm. I. I. c. 47. 7) I. Reg. 4, 25.

igitur pace in terra Sclavorum, ut dictum est¹, magis ac magis invalescebat potentia ducis super omnes inhabitantes terram, et sopita sunt bella civilia, mediante maiestate imperatoria, que erant inter ipsum et principes orientales. Pribizlavus vero, frater Weritzlavi, ex inimico factus est duci amicissimus, sciens quod nil prevalerent adversus eum suscepta molumina, considerans etiam viri magnificentiam, et quo cunque se vertebat in omnibus fortuna favente pre valebat². Dux itaque tanta potitus quiete tantisque fluctuationum emensis periculis, tanquam portum salutis commodum duxit, pro peccatis suis sanctum visere sepulcrum, ut adoraret Dominum in loco ubi steterunt pedes eius. Ordinatis igitur rebus suis, de profectio ne Ierosolimitana artius cogitare cepit, et terre sue tutelam Wichmanno archiepiscopo Magdeburgensi consignans nobiliores terre itineris sui socios fecit, Conradum videlicet episcopum Lubicensem, Heinricum abbatem de Bruneswich, Bertoldum abbatem de Lunenburg³, et memoratum Pribizlavum regulum Obotitorum, et Guncelinum comitem de Zverin, et Syfridum comitem de Blanckeneburg, et alios quam plures, tam de viris suis liberis, quam de ministerialibus⁴. Et non remansit quisquam maiorum, excepto Eckberto de Vulfelesbotele⁵, quem constituit dux super omnem familiam suam, maxime tamen deputatus est in ministerium domne ducisse Mechtildis, religiosissime femine, cuius memoria et apud Deum nota est et apud homines, filie regis Anglorum. Que lineam generositatis, quam ex longa regalium parentum prosapia traxit, piis operibus extulit et caritatis insistens affectibus religionis decore venustavit. Erat enim summe pietatis, circa afflictos

1) sc. ab Helmoldo l. II. c. 7 sq. 2) i. e. et quod quo cunque se verteret — praevaleret. 3) monasterii S. Michaelis. 4) Historia de duce Heinrico addit: *Eratque in comitatu ducis praefati ad duo milia hominum*, v. Archiv T. VI. p. 656. 5) Ecbertus de Wolfsbüttel, ministerialis, occurrit in multis diplomaticis Heinrici Leonis.

mire compassionis, elemosinarum larga erogatrix et orationibus dedita missarum, quas plurimas decantari fecit, devotissima frequentatrix. Fidem quoque coniugii illibatam custodiens, thorum conservabat immaculatum. Manebat autem in Bruneswich omni tempore quo dux peregrinatus est, quia tunc pregnans erat, ediditque filiam nomine Rikenzam dictam. Filios etiam ex eo post redditum suscepit Heinricum, Luderum, Ottонem, Willehelnum¹, quos sicut de sancto Tobia legitur, ab infantia Deum timere docuit². Ministrabant ei Heinricus de Luneburg³ et Eckbertus memoratus, eo quod ipse fidelis et inclitus haberetur in omni domo ducis. Sed res cesserunt aliter de eo. Ipse enim dedit maculam in gloriam suam et notam perfidie incurrit. Unde graviter mulctatus est⁴. Sed ista nunc omittamus, quia ad alia tendimus.

1172. 2. *De eodem.* Dux autem cum magna gloria
 Ian. profectus est de Bruneswick post octavam epiphanie
 13. et venit cum omni comitatu suo Ratisbonam, ibique
 Febr. sollempniter egit diem purificationis⁵ cum optimis
 2. tibus terre. Quorum etiam nobiliores peregrinationi
 sue sociavit, marchionem videlicet Frithericum de
 Sudbach et marchionem de Stire⁶. Et ita processit
 in regnum Orientale⁷ ad vitricum suum, nobilem

1) Willehelmus natus est a. 1184 c. Jun. 11. Wintoniae, v. Radulfum de Diceto. 2) Tobias 1, 10. 3) Heinricus de Luneburg inter ministeriales ducis Heinrici nominatur in eius charta de 1162, Meklenb. U. B. I. n. 74. Erat advocatus de Luneburg, ibid. n. 90, et fortasse prognatus ex inclita familia Grote. 4) Cf. Ann. Stederburg. a. 1188. 1191. 5) sc. a. 1172. Febr. 22. V. chartam h. a. in Origin. Guelf. T. III. p. 515, Annal. Stad. 6) Marchiones nec de Sulzbach nec de Sudbach unquam extiterunt; marchio de Stire vero Ottocarus V. obierat ultima die a. 1164, Ottocarus VI. igitur filius eius in anno praecedenti natus septem tantum annos hoc tempore egit; v. Ann. Admont. T. IX; Gebhardi Geschichte der erblichen Stände in Deutschland T. III. p. 332. 333. Fridericu potius et Ottонem palatinos de Wittelsbach intelligendos esse recte disseruit Cohn in Gött. gel. Anz. 1866, p. 609. Fridericus palatinus hoc tempore pergens iterum ad visitandum Domini sepulcrum, tradidit bona quaedam ecclesiae Ratisbonensi. V. Mon. Boic. X. p. 239. 7) regnum Orientale = Oesterreich, quam terram infra Orientalem vel Austriam appellat.

ducem Heinricum¹, qui totus festinus occurrit ei in 1172. castro Nuenburg² cum maximo cleri plebisque tri-
pudio, ubi mater eius domna Gertrudis memorabilem
sortita est sepulturam³. Inde honorifice deduxit eum
in civitatem metropolitanam Wene, ubi comparatis
navibus, frumento et vino ceterisque necessariis co-
piose onustatis, dux cum suis navale iter per divisa
Danubii arripuit; servi tamen cum equis via ter-
restri perrexerunt, vespertino tempore semper venien-
tes ad locum determinatum, ubi naves applicuissent.
Nec pretereundum, quod dominus Wormaciensis⁴
huic itineri se sociavit, non peregrinationis gratia,
sed legatione functus imperatoris ad regem Greco-
rum Manoe pro filia ipsius filio suo matrimonio
socianda. Verius⁵ tamen ob commodum ducis factum
creditur, ut tam familiari legatione accepta benigne
ducem rex Grecorum susciperet et benignius per ter-
ram suam ducatum⁶ ei preberet. Dux etiam Orien-
talnis vel Austrie instaurata classe prosecutus est du-
cem Saxonie, ducatum ei prebens et hospitalitatis
necessaria habundantissime amministrans. Cum
magna igitur commoditate ad civitatem que Mesen-
burg dicitur⁷ pervenerunt, que sita est in confinio
Ungarie, ubi legatus regis Ungarorum, Florentius
dictus, paratus fuit ad excipiendum ducem Saxonie
una cum duce Orientali vel Austrie, cuius sororem
rex⁸ habebat; et ita procedentes cum summa tran-
quillitate applicuerunt ad urbem quandam, que natu-
raliter est munitissima. Nam ex uno latere cingitur
Danubio, ex alio alveo profundissimo qui Grane di-

1) v. Helm. l. I. c. 56 sq. 2) Kloster Neuburg. 3) Gertrudis, † 1143, d. 18. Aprilis inscripta est necrologio Neuburgensi; sepulchri eius neque Neuburgi neque Königslutteri, quem locum sepulturæ Ann. Col. max. dicunt, vestigia apparent. 4) Conradus II. episco-
pus. 5) i. e. rectius. 6) i. e. salvum conductum. 7) Mosony seu Wieselburg, haud procul a confluvio Danubii et Leithae sita. Conf. Wilh. Tyrii l. I. c. 29; Weissenburg Chron. Ursperg., Otton. Frising.
de rebus gestis Frider. l. I. c. 32 porta Mesia. 8) Stephanus, qui Agnetem, Heinrici ducis sororem, duxerat.

1172. citur, a quo urbs et civitas, que in altera ripa sita est, nomen accepit. Gravis autem mestitia duces Mart. illic perculit. Nam ipsa nocte rex veneno interiit, appotius¹ ut dicunt a fratre suo², quem de terra eiecerat. Unde gravi afflictione constricti ignorabant quid agerent. Dux enim Saxonie graviter cum suis angebatur, quod in peregrinatione constitutus tuto ulterius progreedi non posset, quia morte regis quasi prefocatus ducem vie habere non poterat. Nec minus alter³ affligebatur de tam subito regis interitu, eo quod intestatus obiisset et sororem suam viduam, pregnantem tamen, quasi exsortem regni sine herede reliquisset. Consilio autem habitu, missi sunt ad archiepiscopum, qui tunc in civitate constitutus erat, regii funeris exequiis occupatus, Conradus episcopus, Heinricus abbas, Bertoldus abbas, quatenus ipsius ordinatione dux Saxonie ducem itineris habere potuisse. Qui benivolum se huic negocio exhibuit, et convocatis principibus tandem ordinatum est, ut Florentius supra memoratus cum duce procederet via qua ceperat.

3. *Item.* Dimissi igitur dux et sui prospere navigabant per aliquot dies, et inciderunt quoddam periculum, quod vulgariter⁴ skere dicitur, quia ibi scopuli immanissimi ad instar montium prominentes, quorum uni castellum impositum est⁵, interceptis aquis meandi facultate subtracta, difficillimum illic navigantibus transitum fecerunt; aque enim in arctum collecte primo quidem consurgententes intumescent et postea magno fragore quaque in preceps cadunt. Omnes tamen naves nutu Dei illic illese transierunt, sed solus dux ibidem naufragium per-

1) i. e. veneno extinctus. Obiit Stephanus die Mart. 4. 2) Bela.
 3) Heinricus dux Austriae. 4) Vox nsitassima ad significandam scopulosam Scaniæ ripam. 5) Ut videtur castellum, olim dictum Kampos, in promontorio Greben, uno milliari distans a civitate Porrecz. Coaser de toto hoc itinere quae eruditissime disseruit Anonymus in Wiener Labrbücher der Literatur T. 42. 1828. p. 32.

tulit. Quod videntes hi qui in castello erant, navi-^{1172.}
cula arrepta, eum ad terram traxerunt. Guncelinus
autem et Iordanis dapifer¹ cum aliis natando evase-
runt. Restaurata igitur nave pervenerunt Brandiz²,
urbem regis Grecorum, ubi defientibus aquis naves
in sicco steterunt. Ibi enim Danubius subterraneo
meatu absorptus in amnem parvissimum derivatur
et post longa terrarum spacia, turgentibus fluctibus
ebulliens, in Sowam protrahitur. Relictis igitur na-
vibus terrestrem viam ingressi intraverunt nemus
illud maximum et notissimum, quod Bulgerewalt di-
citur³, ubi multum laboraverunt tam ipsi quam equi
eorum in profunditate palustri, et destructi sunt equi
eorum, plurimum trahentes in plaustris et carrucis
copiam victualium. Cumque creberrime plausta con-
tererentur, et omnes nimio labore deficerent in re-
ficiendis et sublevandis curribus et processum nullum
haberent, eo quod dictum fuisse, ut una carruca
confacta omnes subsisterent, donec ea refecta om-
nes pariter procederent, animadvertisens dux, quod
ob tedium tanti laboris nimiam facerent moram pro-
grediendi, precepit ut relictis plaustris victualia iu-
mentis imponerent et sic abirent. Videres igitur im-
mensos acervos farine purissime projectos, vasa vi-
naria plurima et maxima vino plena relicta, carnium,
piscium multitudinem ibi neglectam et quicquid deli-
ciarum accuratius sibi quisque preparaverat diversis
condimentis.

Procedentes igitur appropriabant urbi que Ra-
venelle dicitur⁴, que in medio nemoris sita est, cuius

1) Iordanis, dapifer ducis, frater Iusarii de Blankenburg, occurrit in chartis ducis Heinrici de annis 1158—1191. 2) Branitschowa, Branitzero urbs, ad Danubium non longe ab ostio Moravae orientem versus sita; v. Wiener Iahrb. l. l. p. 30 sq. 3) Dendra sive silva Bulgarorum dictum est territorium inter Belgrad et Nissa, in quo et Brandiz sita fuit. 4) Castrum olim situm erat prope monasterium, quod Ravaniza dicitur, ubi fluvius Ravana sive Ravaniza Moravam insluit, a Turcis hodie Tjuprija vocatur, v. Wien. Iahrb. l. l. p. 37 sq.

1172. habitatores Servi dicuntur, filii Belial, sine iugo Dei, illecebris carnis et gule dediti et secundum nomen suum immundiciis omnibus servientes et iuxta locorum qualitatem bellualiter vivendo, bestiis etiam agrestiores. Subiecti tamen noscuntur regi Grecorum, cuius legatus ducem preveniens, qui tunc cum ipso erat, precepit ut ducem in castro honorifice susciperent et, ut deceret regis magnificentiam, in omnibus ei honestissime subservirent. Qui eius monitae precepta contempnentes dimiserunt eum vacuum ac sine honore abiecerunt. Qui reversus ad ducem nunciavit ei quod audierat. Et venit dux cum suis prope urbem et ibi castra metatus est. Et iterum misso nuntio mandat se pacifice venire, rogans ut conductorem ab eis accipiat, et sic in pace discedat. Cumque hoc sepius attentatum fuisse et nichil profecissent, dux ait ad suos: *Iustum quidem est, ut in peregrinatione positi cum omni pace et mansuetudine incedamus, et ideo cum signis bellicis ad urbem regis, ad quem tendimus, procedere non debuimus: sed quia isti filii Belial que pacis sunt non sectantes bellum nobis intentare videntur, levate signa et procedamus! Deus patrum nostrorum nobiscum sit, pro cuius nomine peregrinamur et eius precepta secuti domos et fratres, uxores et filios et agros reliquimus. Hic viribus utendum est. Pugnemus fortiter! Quicquid ipsi placuerit fiat, quia sive vivimus, sive morimur, Domini sumus*¹. His dictis levantes signa profecti preterierunt urbem, nec longe castra metati sunt in valle longissima super rivum perlucidum, habentes a dextris montana, a sinistris vero rubrum² pinarum densissimum. Hoc igitur muniti presidio accenderunt ignes maximos, et ordinatis excubiis per castra curram corporis habuerunt et dormitum est. Cum ecce media nocte Servi in unum ex omni nemore congregati fecerunt quatuor turmas et per vices in quatuor

1) Roman. c. 14. v. 8. 2) i. e. rubetum.

partibus ululantes invalescebant maximis vocifera-¹¹⁷². tionibus, sperantes sic terreri exercitum ducis, ut fugientes bona sua proicerent, et illic predam rape-rent. Dux autem consurgens cum suis ad arma con-volabat, et circuibat Heinricus marscalcus cogens milites omnes ad vexillum ducis convenire. Servi¹ etiam ex una parte sub custodia equos servabant, quibus preceptum erat, ut si priores insultum ho-stium excepissent, sine mora militibus nunciarent, ut presidio eis fierent. Fuit autem numerus virorum educentium gladium mille ducenti. Cumque ut dictum est milites omnes ad ducem venirent, ascenderunt etiam ad eum Conradus episcopus et abbates Hein-ricus et Bertoldus et sedebant iuxta ducem. Duce autem sedente in armis, accensus est rogus ingens, et stabat ante eum Guncelinus comes et quique ro-bustiores, mutuis se exhortationibus confortantes, et subito prodiit sagitta et cecidit prope eos. Unde exterriti celerius arma corripiunt. Subito autem ve-nit qui diceret, castra domni Wormaciensis ab hosti-bus occupata et militem unum mortuum, sagitta per-cussum, et servos duos, quorum alter usque ad me-dium diem supervixit et mortuus est. Tela enim ha-bent toxicata, et quicquid vulneraverint mortem eva-dere non potest. Audito igitur tam tristi nuntio, subito missi sunt ad castra episcopi viginti milites loricati, qui venientes hostes fortiter cedendo pre-mebant, et unus balista feriens nutu Dei e regione percussit ducem illorum et transfodit eum. Illo ca-dente alii fugam inierunt, et non adiecerunt² ulterius impetere castra ducis.

Facto autem mane, orta est nebula densissima; et precepit dux ne castra moverent, donec deficeret nebula. Cum vero sol incalusisset, profecti sunt et viderunt eminus hostes tota die insidiantes, si ali-

1) i. e. famuli, armigeri, German. *Knappen*. 2) V. notam ad Helm.
l. l. c. 30.

1172. quem ex eis rapere potuisserent, et sic illesi transito
 nemore tenuerunt civitatem Niceam¹. Ubi dux hono-
 rifice susceptus est, et lautissime ministratum est ei
 et omnibus suis de impensa regia. Inde deductus est
 Andernopolim², deinde Vinopolim³, et ita profecti in
 parascue venerunt prope Constantinopolim. Ibique
 celebrantes dominicam passionem et sabbatum
 Apr. sanctum, mane in die resurrectionis, peractis sol-
 16. lempniter mysteriis et prandio facto, ascenderunt
 curiam regis. Premiserat autem dux munera multa
 et optima iuxta morem terre nostre, equos pulcerri-
 mos sellatos et vestitos, lorias, gladios, vestes de
 scarlacco et vestes lineas tenuissimas.

4. *Quomodo rex ducem in suo suscepisset.* Rex
 igitur indutus ornatus regio cum summis pontificibus
 et principibus et optimatibus prestolabatur adventum
 ducis. Erat autem in eodem loco curia venationis
 latissima et planissima, murata; et ad ostentandam
 gloriam divitiarum suarum preceperat rex principi-
 bus et optimatibus suis, ut omnes huic sollempnitati
 interessent. Videres igitur illic tentoria innumera
 erecta, bissina, purpurea, cum capitibus aureis, et
 pro uniuscuiusque magnificentia vario decore ornata.
 Veniens igitur dux gloriose susceptus est, et quia
 processionis sollempnitas instabat, procedebat rex
 cum duce. Erat autem strata semita quedam tota
 purpurea et desuper tecta aurifrigiis⁴ et ornata au-
 reis lampadibus et coronis. Hanc incedebat statio
 clericorum et pontificum, prosequente rege cum duce
 et militibus tantum peregrinis. Et ita procedebant
 ad tentorium aureum, quod totum incanduit gemmis

1) Nissam, quondam Naissos dictam. 2) Adrianopolis, quam l. IV.
 c. 10. Andropolim nominat. 3) Vinopolis hic non, sicut infra l. IV.
 c. 9. aperte intelligendum est, Philippopolis esse potest, sed pro op-
 pido quodam synonymo inter Adrianopolim et Constantinopolim sito
 habenda esse videtur, nisi confudit noster cum Chariopoli aut omnino
 erravit. 4) Aurisfrigia sunt stragula serica, Phrygio opere facta et
 auro intertexta. Bangert.

et lapidibus preciosis. Inde per eandem viam reversi 1172. sunt ad ecclesiam, et collocatus est rex in throno suo excelso, et dux in alio iuxta eum, et missarum sollempnia celerabantur.

5. *De disputatione Grecorum et Heinrici abbatis.* Igitur post meridiem cum rex cum duce letior esset, movit questionem dominus Wormaciensis una cum Lubicense cum litteratoribus Grecorum de processione Spiritus sancti. Dicunt enim Greci, Spiritum sanctum procedere tantum a Patre et non a Filio, verbis Domini nimis adherentes, qui de processione Spiritus sancti loquens ait: *Cum autem venerit Paracletus, qui a Patre procedit* etc.¹ Opponentibus autem illis, quia Spiritus procedit a Filio sicut a Patre, quia Spiritus sanctus est Patris et Filii et, cum Spiritus sancti gratia datur hominibus, profecto mittitur a Patre, mittitur et a Filio, procedit a Patre, procedit et a Filio, quia missio est ipsa eius processio. Grecis adhuc contradicentibus, quasi plenis auctoritatibus nondum conclusi, abbas Heinricus, vir litteratissimus et facundissimus, modeste incoans: *Non erretis, ait, o catholici et religiosi viri, dicentes Spiritum sanctum tantum a Patre procedere, et non a Filio, quia plane procedit a Filio sicut a Patre. Quod negare hereticorum est. Quod enim de utroque procedat, multis divinorum eloquiorum testimonii comprobatur. Dicit enim apostolus:* Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra². *Ecce hic dicitur Spiritus Filii. Et ibi:* Qui autem Spiritum Christi non habet, hic non est eius³. *Ipse etiam Filius de Spiritu sancto in evangelio ait:* Quem ego mittam vobis a Patre⁴. *Patris autem Spiritus dictus est, ubi legitur:* Spiritus eius qui suscitavit Iesum a mortuis, habitat in vobis⁵. *Et ipse Christus dicit:* Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis⁶. *Et alio*

1) Iobann. 15, 26. 2) Galat. 4, 6. 3) Roman. 8, 9. 4) Ev. Iohann. I. I. 5) Roman. 8, 11. 6) Matth. 10, 20.

1172. *in loco*: Quem mittet Pater in nomine meo¹. *His et aliis auctoritatibus ostenditur, quod Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio. Ad illud autem, quod de ewangelio opponitis, qui a Patre procedit, ita respondemus, quia cum dicat in eo Veritas, Spiritum sanctum a Patre procedere, non addidit solo, et ideo etiam a se procedere non negat, sed ideo Patrem tantum nominat, quia ad eum solet referre, etiam quod ipsius est, quia ex illo habet. Vestri etiam doctores, unam eandemque sententiam esse intelligentes, quia Spiritus sanctus dicitur procedere a Patre et Filio, et esse Spiritum Filii sicut Patris, professi sunt, Spiritum sanctum procedere a Filio, sicut a Patre. Unde Athanasius in symbolo fidei: Spiritus sanctus a Patre et Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. Ecce Spiritum sanctum a Patre dicit procedere et a Filio. Item Iohannes Chrysostomus in homilia² quadam sic ait: Iste est procedens a Patre et Filio, qui dividit dona propria prout vult. Item Cyrillus episcopus³: Spiritus, inquit, sanctus intelligitur per se, secundum quod Spiritus est et non Filius, sed tamen non est alienus ab eo. Spiritus enim veritatis nominatur, et profluit ab eo, sicut a Deo Patre. Ecce etiam a vestris doctoribus aperta habetis testimonia, quibus Spiritus sanctus a Patre et Filio procedere ostenditur. Omnis igitur lingua confiteatur Spiritum sanctum procedere a Patre et Filio. His aliisque auctoritatibus, maxime suis, non valebant contradicere magistri Grecorum, concedentes Spiritum sanctum procedere a Patre et Filio. Et magnificatus est abbas Heinricus in conspectu regis et pontificum, collaudantes doctrinam eius et fidem non modicam adhibentes⁴ verbis illius. Regina autem donavit duci samittos⁵ plurimos, ita ut omnes milites suos vesti-*

¹⁾ Iohann. 14, 26. ²⁾ scil. in 2. homilia pentecostes, v. Edit. Montfaucon. T. II, p. 469. B. C. D. ³⁾ V. Cyrilli opera ed. I. Aubertus, Lut. 1638. T. VI. et Contra Julian. B. p. 21. B. ⁴⁾ i. e. collaudantium et adhibentium. ⁵⁾ nostratisbus Sammet.

ret samittis, quibus addidit regina cuilibet militi pel- 1172.
les varias et pelliculam zobilinam.

6. *De processu ducis.* Porro rex dedit ei nave in firmissimam necessariis omnibus copiose ditatam, et ingrediens dux cum suis navigare cepit. Et factus est motus magnus in mari, ita ut pre nimia tempestate omnes mortem sibi proximam formidarent. Erat autem ibi quidam bone conversationis, qui ob immenses periculum graviter anxiebatur, et inter ipsas mentis et pelagi fluctuationes repente sompno de pressus vidiit astantem sibi virginem pulcherrimam, que dixit ad eum: *Times maris periculum?* Et ille: *Domna, inquit, clarissima, tenent nos angustie, et nisi Deus celi respexerit nos, quantocius peribimus.* Et illa: *Confide, inquit, quia non peribitis, sed propter orationes cuiusdam, qui in hac navi me invocare non cessat, ab instanti periculo liberi eritis.* Quod de quo dictum fuerit, quamvis expressum non sit, tamen qui vide rat, de Heinrico abate dictum sibi affirmabat, quia qui in Spiritu Dei videt, pauca quidem audit, sed plura intelligit. Nec fefellit visio. Denique facto die invalescebant procelle, et navis in medio mari iactabatur fluctibus. Et inciderunt in periculum marinum, ut superius in Danubio, quod dicitur skere, et timuerunt naute vehementer. Erant autem ibi petre acutissime a dextris et a sinistris, et navis in medio. Cumque nimis turbarentur, aspexerunt naute lapides patentes quasi hostium, et direxerunt velum contra ipsum, et ecce cecidit spiritus procelle et siluerunt fluctus eius, et subito navis illesa pertransiit, et laudaverunt Dominum, qui mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit¹.

7. *De adventu ducis Iherosolymam.* Dux igitur applicans ad Accaron vel Accon magnifice susceptus est ab Accaronitis vel Acconitis, et ascensis equis,

1) 1. Samuel. 2, 6.

1172. rabitis¹, mulis, quidam etiam asinis, processerunt ad urbem Ierosolimitanam, et occurserunt eis Templarii et Hospitalarii cum grandi comitatu, et honestissime suscipientes ducem duxerunt in sanctam civitatem, et susceptus est a clero cum hymnis et laudibus Dei. Optulit autem dux ad sanctum sepulcrum pecuniam multam, et basilicam in qua lignum Domini repositum est ornavit musivo opere et ostia eiusdem basilice vestivit argento purissimo. Deputavit etiam redditus annuos ad cereos comparandos, iugiter ad sanctum sepulcrum arsuros². Templariis quoque et Hospitalariis dedit dona et arma plurima et mille marcas argenti ad comparanda predia quibus tyrones teneantur tempore belli. Rex³ autem in domo propria fecit ei cum suis convivium per triduum. Visitatis igitur omnibus locis sanctis in Iosaphat, in monte Oliveti, in Bethlehem, in Nazareth, abiit ad Iordanem, deducentibus eum Templariis, et inde ascendit Quarentenam⁴. Illuc etiam Heinricus abbas cum difficultate magna ascendit, quia corpore exhaustus erat, celebrans ibi divina. Que etiam ad omnia illa loca sancta devotissime celebravit ob memoriam Domini nostri Iesu Christi, quam corporaliter ibi exhibuerat, et gloriosissime genitricis eius, cui etiam in omni peregrinatione illa cilicio induitus devotissimus extitit, in abstinentiis, in orationibus, primo semper diluculo, antequam castra moverentur, completis matutinorum vigiliis, cum pleno officio missarum ei sollempnia celebrans et hostiam salutarem tam pro se quam pro omni exercitu illo peregrino incessanter offerens.

8. *De reditu ducis a Jordane.* Dux autem regressus est Ierosolymam, et detinuit eum illic dominus patriarcha⁵ duobus diebus. Inde reversus in Accaron vel

1) cf. vernaculum *râvit*, stn. (*aus Arabien*). 2) V. litteram fundationis a. 1172 in Orig. Guelf. T. III. p. 76 et 516. 3) sc. Amalricus. 4) Desertum, in quo Christus quadraginta ieiunasse dies traditur. Cf. Ann. Stadens. p. 341. 5) scil. Amalricus.

Accon, et ita valedicens omnibus, etiam suis, Con- 1172.
rando videlicet episcopo et Bertoldo abbati, profectus
est Antiochiam, prosequentibus eum Templariis cum
turba multa. Conradus autem episcopus egrotabat
infirmitate, qua et mortuus est. Cum autem dux
abiisset, dominus episcopus moleste ferens eius disces-
sum, habens etiam quedam negotia ei insinuanda,
cum abate Bertoldo barcam ingrediens, navigio eum
insequitur. Crescente autem corporis molestia, cum
iam applicarent ad civitatem que Surs vel Tyrus di-
citur spiritum reddidit¹. Cuius corpus in civitatem Iul. 17.
perlatum honestissime terre reconditum est, agente
Guncelino comite et aliis amicorum ducis, qui pre-
sentes fuerunt. Bertoldus autem abbas rediens Acca-
ron post triduum et ipse vitam finivit². Dux autem
hoc audito graviter contristatus est. Heinricus vero Iul. 24.
abbas cum duce perrexit via qua ceperat.

9. *De reditu ducis ad sua.* Igitur dux missis le-
gatis ad Milonem Saracenum³ rogavit, ut per terram
suam ducatum ei preberet. Qui missis ad eum vi-
ginti viris de nobilioribus suis mandat, se paratissi-
mum esse, cum honore et summa pace per terram
suam eum deducere. Quod comperiens dux in dolo
factum, noluit per terram suam transire. Princeps
vero Antiochie⁴, qui eum honeste tractaverat, naves
ei providit, quas ingressus cum equis et omnibus
que habebat ad civitatem que dicitur portus Simeo-
nis⁵ expansis velis nocte et die eundo partem quan-
dam terre illius preteriit. Cumque ad civitatem
quandam applicuisset que dicitur Torsult⁶, saracenice
vero Tortun — quam postea idem Milo expugnans sibi

1) Hist. de duce Heinrico addit: anno 1172. 16. Kal. Aug., quem
diem, Iulii 17., testatur etiam Necrolog. S. Michael. 2) sc. Iul. 24.
V. Necrol. monast. S. Michaelis. 3) Malech, Ciliciae princeps seu
Armeniae, religionem quidem christianam profitebatur, sed cum Sar-
acenis contra christianos foedera inierat. 4) Boemundus III. 5) Portus
Soldini (Marin. Sanuti p. 174) hodie Soldu seu Souwadia vocatur.
6) olim Tarsus, urbs Ciliciae.

1172. subiugavit in ultionem, quod peregrini ibi preterlapsi fuissent — soldanus, princeps Turcorum¹, misit ei quingentos milites, qui eum per terram Milonis ducerent cum omnibus que illius erant. Profecti autem per triduum transierunt per terram desertam et inviam et inaquosam, terram horroris et vaste solitudinis², que Rumenia deserta dicitur, ubi multum labraverunt, portantes in equis omnia necessaria, etiam aquam quam biberent tam ipsi quam iumenta eorum. Et ita pervenerunt ad civitatem que iuxta linguam Turcorum dicitur Rakilei, in nostra lingua Eraclia³, quam princeps Ierosolymitanus Eraclius olim tenebat, qui occidit Cosdroe⁴, qui Ierosolymam ceperat et lignum Domini in captivitatem asportaverat. Dux autem illuc perveniens magnifice susceptus est a Turcis et inde deductus est Axarat⁵, ubi occurrit ei soldanus letissimus, amplexans et deosculans eum, dicens, eum consanguineum suum esse. Cumque dux perquireret affinitatem consanguinitatis, ille respondit: *Quedam nobilis matrona de terra Theutonicorum nupsit regi Ruthenorum, qui genuit ex ea filiam, cuius filia devenit in terram nostram, de qua ego descendি*⁶. Benedicebat autem soldanus Deum celi, quia dux manus Milonis evaserat, dicens eum infidelem et traditorem et, si in terram eius devenisset, profecto eum rebus vel etiam vita spoliasset. Dedit autem ei dona plurima, mantellum et tunicam de optimo serico. Qui propter operis excellentiam fecit inde casulam et dalmaticam. Post hec adducti sunt equi mille octingenti, ut eligeret quos vellet. Dixit ergo dux militibus suis, ut quisque acciperet sibi equum quem voluisset. Inde adducti sunt caballi for-

1) Aseddin Kilidscharlan II. soldanus Seldschukorum Iconii. 2) *terram — solitudinis*, v. Deuteron. 32, 10. 3) hodie Erekli s. Eregli ad Halym fluvium. 4) Cosroes II. rex Persarum, qui Ierusalem a. 614 ceperat, a. 628 occisus est ab Heraclio Graeciae imperatore. 5) hodie Aktscha Schehr. 6) Robertus de Monte, Mon. G. SS. VI. itidem a. 1180 narrat de matre soldani de Iconio clam christiana.

tissimi triginta cum frenis argenteis et sellis optimis 1172. de pallio et ebore compositis, quos duci tradidit. Dedit ei etiam sex domos filtrinas¹ secundum morem terre illius et sex camelos, qui eas ferrent, cum servis, qui eas ducerent. Addidit his duos leopardos et equos et servos: docti enim erant sedere in equis. Cumque omnibus modis benignissime eum tractaret, arguit eum dux de superstitione gentilitatis, multa dicens ei de incarnatione Christi et fide katholica². Qui respondens: *Non est, ait, difficile ad credendum, quod Deus, quando voluit, de immaculata virginе carnem assumpsit, qui hominem primum de limo terre plasmavit.* Forte, quia de heresi Nicolitarum erat³, libros Moysi audierat, in quibus de plasmatione primi hominis legerat. Sunt enim multi gentiles, qui pentateuchum Moysi recipiunt, nec tamen ab idolatria cessant, ut olim Samaritani. Unde mulier Samartiana in euangelio dicit: *Domine, ut video, propheta es tu, et cetera*⁴.

10. *Incidentia de rege Conrado.* Dimissus itaque dux a soldano, deductus est Ismilam⁵, inde Cunin⁶, que est civitas Turcorum capitalis. Et inde progressus venit in terram desertam et aridam nimis, ubi dicitur Conradus rex stetisse cum exercitu suo⁷, quia propter nimiam terre solitudinem multis ibi fame et siti deficientibus procedere non poterat. Traditus enim a ductore vie fuerat, quod consilio regis Grecorum quidam factum dicunt, eo quod idem Conradus in terra sua cum nimia multitudine diu fuerit et eum videre noluerit. Est enim quedam detestabilis consuetudo regi Grecorum, qui etiam propter nimium

1) Tentoria e lana coacta, quam dicimus *Filt.* V. Bangert. 2) Hic videtur esse rex paganus, de quo legitur in Ann. Colon. max. a. 1173, T. XVII. p. 786. Ibidem omnes captivos christianos ab eo absolutos esse narratur. 3) Ita fortasse Arnoldus noster opinatur propter polygamiam huic sectae imputatam. 4) Iohann. 4, 19. 5) Ismil, rivus et locus inter Aktscha Schehr et Iconium. 6) Konyeh, olim Iconium. 7) inter Nicaeam et Iconium a. 1147. m. Octobri. V. supra Helm. l. I. c. 60.

1172. fastum divitiarum suarum imperatorem se nominat — quam tamen dignitatem a Constantino, eiusdem civitatis fundatore, traxerat — ut osculum salutationis nulli offerat, sed quicunque faciem eius videre mereatur, incurvatus genua eius osculatur. Quod Conratus rex ob honorem Romani imperii omnino detestabatur. Cumque rex Grecorum in hoc consensisset, ut osculum ei porrigeret, ipso tamen sedente, nec hoc Conrado regi placuit. Tandem sapientiores ex utraque parte hoc consilium dederunt, ut in equis se viderent, et ita ex parilitate convenientes sedendo se et osculando salutarent. Quod et factum est. Propter hanc igitur causam vel quia vires Teutonicorum timebant, omnem exercitum illum peregrinum Greci tradiderunt, miscentes eis venenum in fontibus et traducentes eos in horridissimam illam solitudinem. Et sic misero fine immanis illa expeditio soluta est.

Dux autem procedens venit ad nemus maximum, quod dividit terram Turcorum et Grecorum. Quod triduo cum difficultate transiens venit ad urbem regis Grecie que dicitur castellum Alamannorum, quia eam dux Godefridus olim tenuerat et inde omnem Turcoriam sibi subiugaverat. Inde profectus pervenit ad urbem fortissimam, muro et turribus multis in circuitu venustissime ornatam et fortissime firmatam, que dicitur Anikke¹, quam idem Godefridus labore nimio expugnaverat. Et quia propter suam fidelitatem

omni est memorabilis evo,
dicamus, quomodo eandem urbem, quia inexpugnabilis erat, Deus in manus eius tradiderit.

11. *Incidentia de duce Godefrido.* Cum diu Godefridus in obsidione urbis laborasset et exercitus nimia fame attenuaretur, ita ut omnes fere equi et quicquid habebant usque ad corrigiam calciamentorum

1) Aniko iuxta Hellespontum.

consumptum fuisse, princeps castelli tedio diutini 1172. laboris fatigatus Teutonicum quendam, quem diu carceris inclusione tormentaverat, fecit muros ascendere. Qui locutus est ad ducem et ad populum Dei, dicens: *Hec dicit princeps: Quid est, quod tanto tempore in obsidione laboratis et fines meos exire non vultis? Ecce castrum expugnare non potestis, sed si placet huius mali finem faciatis. Procedant duo, unus ex nostris et unus ex vestris, duellum inter se miscentes, et si vicerit vester, nos dabimus castellum et discedemus. Si vero noster victoriam adeptus fuerit, vos sine mora terram nostram exeatis.* Placuit duci et omnibus quod dixerat, et firmatum est ex utraque parte, ut quocunque se sors obtulisset, quod dictum erat certissime teneretur. Habuit autem dux Godefridus servum quendam corpore validum, statura procerum, vultu elegantem nimis, Heliam dictum, quem, pace condicta, misit in urbem ad principem, certius finem rei facere cupiens et diem determinare explendi duelli. Videns autem princeps viri venustatem, corporis immanitatem, membrorum fortitudinem, reputans nullum suorum ei viribus equiparari, complacuit sibi in illo, et cognita legatione dixit ad eum: *O si complaceret tibi manere mecum et conducti duelli pro me certamen inire.* At ille: *Quid, inquit, dabis mihi, ut faciam quod dicis.* Qui dixit: *Dabo tibi dimidium terre mee et filiam meam copulabo tibi et omni honore te sublimabo.* Et ille: *Fac ut locutus es, et pugnabo pro te.* Initio igitur federe, Helias abrenunciavit Christo et affinitate coniunctus est gentili, et facti sunt cor unum et anima una¹. Dux autem mirabatur, quid de eo factum fuisse, nesciens si aut captivatus esset, vel cuius rei gratia non rediisset. Cum ecce una dierum predictus ille Teutonicus stans in muro proclamavit ad ducem et ad principes dicens: *Hec mandat dominus meus. Illa die et hora*

1172. *estote parati, quia tunc dominus meus exibit ad vos cum tyrone suo, completurus quae dixit.* His auditis gavisi sunt omnes, et unusquisque ultiro se offerebat ad hoc singulare certamen, pro Dei honore subeundum. Dux autem ante omnes ad bellum se preparabat, sed non permittebatur, quia iam quasi gravis estate et exhaustus erat et gibbum in dorso habebat¹. Ingerebant etiam se pontifices, et quotquot erant, dives et pauper, pro honore Dei aut vincere aut mori paratus erat. Procedens autem quidam, qui Drogo dicebatur², consanguineus ducis, filius sororis sue, dixit ei: *Ecce tot annis servivi tibi et nichil emolumenti a te requisivi. Iustum est, ut tandem laboris mei fructum recipiam. Hoc ergo duellum pro omni servitio, quo servivi tibi, devotissimus excipiam.* Quid plura? Placuit duci devotio viri, omnibusque acclamantibus armis precingitur. Cum procederet, dixit dux: *Deus qui benedixit patri nostro Abrahe, Isaac et Iacob; Deus qui per manum Moysi transduxit populum suum per desertum, operiens hostes eorum mari rubro, qui etiam per Iosue introduxit eos in terram Chanaan, contritis hostibus sub pedibus eorum; Deus qui dedit Gedeoni contra inimicos fiduciam, Sampsoni fortitudinem, Judith de tyranno victoriam; Deus qui liberavit Danielem de lacu leonum, David de gladio maligno, Helyam de persecutione Ihezabel; Deus inquam qui filium suum Ihesum Christum misit in hunc mundum humani generis redemptorem, qui per victoriam sancte crucis diabolum devicit et vasa captivitatis eius diripuit, qui apostolis suis benedixit et per doctrinam eorum sanctam ecclesiam illuminavit, qui etiam per eos nobis dixit: „Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis“; pro cuius nomine et amore*

1) Hic Godefridum de Bullion cum Godefrido seu Gozelone Gibboso, duce Lotharingiae a. 1070—1076, misceri appetet. 2) Inter crucisignatos, qui huic expeditioni assuerunt, nominantur Drogo de Neelle et Drogo de Moncy ab Alberto Aquensi l. II. c. 1 sq. atque Orderico Vitali l. IX.

*peregrinamur, ipse dextera sua excelsa te benedicat et 1172.
hostem nostrum ad laudem et gloriam et honorem no-
minis sui hodie sub pedibus tuis conterat!* Respondentibus autem omnibus: *Amen*, et episcopis benedictionem confirmantibus, processit tyro Christi Drogo obviam adversario suo, omnibus lacrimantibus et genua in orationem ad Deum flectentibus. Et ecce occurrit ei Golyas superbus, Helyas videlicet apostata, ab humili David in nomine Domini deicendus, sedens in equo falerato, cuius operimento filia principis inseruerat tintinnabula plurima, tum pro ostentatione, tum equi alterius fugatione. Providerat autem hoc dux Godefridus obturatis auribus equi cognati sui lana et pice. Concurrentibus igitur equis primo lanceas fregerunt, post in pedes devoluti,

*Atque diu valido rimantes corpora ferro,
Ictibus alternis se comminus afficiebant¹.*

Tandem recordatus Dominus misericordie sue et veritatis, dedit victoriam servo suo Drogo, et Helyas in terram corruit. Qui cum prostratus esset, ita ut non adiciat ut resurgat, dicit ei Drogo: *Quisnam es tu, qui mecum pugnas?* Ignorabant enim alterutrum, qui essent. Cui ille respondit: *Ego sum Helias.* Et ille: *Quid hoc, inquit, facere voluisti? abnegasti Christum, quomodo stare posses?* Nunc itaque penitentiam age et reconciliare Deo tuo, quia misericors est et revertere tecum in castra. *Habeo enim, ut nosti, quatuor urbes et dabo tibi duas, quas eligere volueris, et sororem meam, consanguineam ducis, iungam tibi matrimonio, et eris de familiarissimis ducis.* Qui respondit: *Nequaquam; nunquam enim fidem priorem violabo, nec recedam a genero² meo.* At ille decollavit eum. Et magnificatus est Dominus in suis, et recesserunt gentiles de castro, et intravit illud dux Gode-

1) Duo hexametri ex poemate fortasse hoc translati, ex quo tota haec narratio fluxisse videtur. 2) Sic pro *socero*, sicut in l. II. c. 22.

1172. fridus cum suis, collaudantes Dominum, qui omnia quecunque voluit fecit in celo et in terra.

12. *Hic reversus est Constantinopolim, deinde Brunswich.* Dux autem progrediens transito brachio sancti Georgii venit ad urbem Willecum¹, et inde procedens venit Constantinopolim, ubi homines sui receptis equis, quos illic reliquerant, abierunt Manopoli, ubi tunc rex erat. Qui multum letatus est de reditu eius, et cum honestissime detinuissest eum per aliquot dies, dedit ei quatuordecim mulos, oneratos auro et argento et sericis vestibus. Dux vero immensas gratias agens, noluit accipere, dicens ad eum: *Habeo plurima, domne mi, inveniam tantum gratiam in oculis tuis.* Cumque nimis cogeret eum, et ille nulla ratione consentiret accipere, dedit sanctorum reliquias ei multas et preciosas, quas postulaverat. Ad didit etiam multam lapidum preciosorum gloriam, et ita valedicto dux in omni pace discessit et venit Nicaeam. Et transito nemore magno venit ad regem Ungrorum, qui tunc noviter creatus erat et regnum fratris optinuerat. Qui honestissime suscepit eum, dans ei conductum per terram suam, et ita dux reversus est in fines suos. Post hec abiit ad imperatorem, qui tunc erat in civitate Augusta²; et letatus est multum de adventu ipsius et quia salvum illum recepit. Revoluto autem anno reversus est Brunswich, et letati sunt omnes amici eius de adventu ipsius. Et ditavit domum Dei reliquiis sanctorum, quas secum attulerat, vestiens eas auro et argento et lapidibus pretiosis, inter quas etiam erant brachia apostolorum plura³. De optimis etiam palliis ad ornatum divini servitii fecit casulas plurimas, dalmaticas, subtilia, et ornavit ecclesias. Erat autem idem